²⁴ Boleslovas V Drovusis (1226–1279), Leßeko Baltojo sūnus, Sandomyro kunigaikštis nuo 1228 m., Krokuvos – nuo 1243 m. Labai pamaldus, rėmė Bažnyčią. Mirė nepalikęs palikuonių, kadangi su žmona, vengrų kunigaikštyte Kinga, gyveno „baltojoje santuokoje“ – t. y. kaip brolis ir sesuo.

²⁵ Jazigai – sarmatų gentis, gyvenusi Dunojaus žemupyje.

²⁶ Pendebat adhuc belli fortuna diuque

inter utrumque volat dubiis Victoria pennis; žr. Ovidijus, *Metamorphoses*, VIII, 11–12.

²⁷ Jogaila (1351–1434), Algirdo sūnus, Jogailaičių dinastijos pradininkas. Lietuvos didysis kunigaikštis (1377–1381, 1382–1392), Lenkijos karalius nuo 1386 m. Nors motinos Julijonos iniciatyva tarėsi dėl vedybų su Dmitrijaus Donskojaus dukterimi (vedybas turėjo lydėti stačiatikiškas Lietuvos krikštas), priėmė Lenkijos didikų pasiūlymą vesti karalienę Jadvygą. Krėvos sutartimi 1385 m. įsipareigojo apkrikštyti Lietuvą ir sujungti ją su Lenkija.

²⁸ Julijona, Tverės kunigaikštystė, antroji Algirdo žmona.

²⁹ Liudvikas (1326–1382), Elžbietos Lokietkaitės ir Karolio Roberto Andegaveniečio sūnus. Vengrijos karalius nuo 1342 m., Lenkijos karalius nuo 1370 m. (valdžią Lenkijoje patikėjo motinai, jai mirus – didikams). Prijungė prie Vengrijos dideles teritorijas: Dalmatiją, dalį Bulgarijos, Bosniją, Serbiją, Moldaviją,

proceres de Heduigi³⁰ eius filia, ad quam regnum delatum erat, in matrimonium colligenda deliberarent, ecce ab Iagellone legati, qui renunciarent, eum cum omnibus suis velle Christianum fieri, petere vt sibi Heduigis vxor daretur: hoc si fieret paratu[m] esse omnes ditinioni suæ prouincias cum Poloniae regno ea lege coniungere, vt nunquam diuellerentur. Quam luhentibus animis Poloniae proceres eam legationem audierint, nihil opus est dicere. Sustulerunt manus ad cœlum, et gratias egerunt omnium bonorum auctori Deo: qui tandem illorum populorum misertus, eam mentem dimisisset Iagelloni. Ipsa tamen Heduigis, in qua exi [154] miam formæ pulchritudinem singularis modestia æquabat, nihil de matrimonio suo sine matris³¹ auctoritate statuere voluit: totamque rem ad illius voluntatem reieci. Mißi ad eam oratores in Vngariam, quo se mortuo viro contulerat, quibus illa responsum dedit pietatis et prudentiæ plenum. Longe a se abesse eam mentem, vt quidquam impedire vellet, quod et ad amplificandum regnum Poloniae, et religionem latius spargendam pertineret. Cogitarent Poloni, et in commune consulerent req[ue], mature deliberata id facerent, quod et Deo acceptißimum, et regno vtilißimum putarent fore. De procerum igitur sententia, constituto ad nuptias celebrandas die, Cracouiam magno sæptus comitatu venit Iagello: et quia fortaßis a matre puer acceperat, sanctos illos Reges, quorum memoriam nuper Ecclesia recolebat, ad adorandum Christum recens natum non sine muneribus venisse, ne ipse quidem immunis ad Christum venire voluit, ei[que] pro munere non thus, non aurum, non myrrham, sed fratres suos, quos secum baptizari voluit, sed Lituaniam, sed Samogitiam, sed Rußiam, sed omnes vno verbo quos in potestate habebat populos obtulit. Quam iucundum illud non hominibus modo, sed angelis ipsis fuisse spectaculum credimus, cu[m] vir fortissimus ad sacros fontes incredibili alacritate properaret, cum se in vas ad eam rem præparatum cupidißime immergeret, cum magna et clara voce Deum et homines testaretur, vt in se aqua illa spargeretur, ita se pro Christo sanguinem suum vbi res ferret sparsurum esse. Baptizatus igitur et nouo nomine Vuladislau Iagello dictus, postridie Idus Februarias³²,

Valakija. Tapęs Lenkijos karaliumi, nepaisydamas dalies didikų pasipriešinimo, įtvirtino Lenkijos žemių vientisumą, nors nuolatos turėjo laviruoti tarp didikų ir savo noro užtikrinti sosto pavaldėjimą dukterims (vyriškos lyties palikuonių neturėjo).

³⁰ Jadvyga (1374–1399), palaimintoji, Lenkijos karalienė. Jauniausioji Liudviko duktė, pirmoji Jogailos žmona. Po tėvo mirties motinos iniciatyva tapo Lenkijos karaliene (vyresniosios jos sesers lenkai atsisakė dėl jos santuokos su Zigmuntu Liuksemburgiečiu). 1384 m. karūnuota ir 1386 m. ištekinta už Jogailos. Prisidėjo prie Lietuvos krikšto, siekė taikiai išspręsti Lenkijos konfliktus su Vokiečių ordinu. Rėmė kultūrą, prisidėjo prie Krokuvos akademijos įkūrimo.

³¹ Elżbieta (1340–1387), Bosnijos didiko Stafano Kotromanicijaus duktė, Liudviko I žmona, Vengrijos ir Lenkijos karalienė. Spaudžiama Lenkijos didikų sutiko išsiųsti dukterį Jadvygą į Lenkiją, o vėliau – ir ištekinti už Jogailos. Nužudyta kovų dėl Vengrijos sosto metu.

³² Idos – mėnesio vidury, kiekvieno mėnesio 15 (kovo, gegužės, liepos ir spalio) arba 13 (sausio, vasario, balandžio, birželio, rugpjūčio, rugsėjo, lapkričio ir gruodžio) diena. Jogaila pakrikštytas 1386 m. vasario 15 d., susituokė su Jadvyga vasario 18 d., o karūnuotas buvo kovo 4 d.

eodem die reginam in matrimonium duxit, neque multo post consecratus et [155] inunctus, ac coronatus Rex Poloniae, totum eum annum³³ in pacando regno consumpsit. Eo autem anno, qui proxime secutus est, cum ei nihil longius videretur, quam dum populos suos in Christianorum numerum aggregatos videret, comitatus vxore et multis principibus viris, multis item Episcopis ac sacerdotibus in Lituaniam profectus, quam multis, quam certis, quam inusitatis documentis pietatis suae magnitudinem testatus est? Na[m] cum populu[m] agre ab inueterata superstitione auelli videret, ipse omnibus inspectantibus, manu sua illis quas aliquando coluerat arboribus magna vi secures impingens, easque ab radicibus deturbans, tum ingente[m] vim aquae profundens in illos tamdiu adoratos ignes: Non est, clamabat, non est Deus, quod excindi ac deijci, non quod extingui potest. O mirificos Deos, quorum alter alteri pro pabulo est, alter alterum absumit. In venenatis autem et mortiferis animalibus quae potest esse diuinitatis similitudo? Agnoscite, agnoscite miseri errorem vestrum, crecipiscite, et tandem aliquando mentis oculos ad Deum omnium rerum effectorem conuertite: ne, dum aeternum (ut falso putatis) ignem colitis, in alium igne[m] vere aeternum incidatis. Simul haec, simul eis religionis nostrae principia, vt poterat, edisserebat: vt eode[m] tempore et vetus ille ignis pro Deo habitus, extingueretur, et nouus ignis diuini amoris in eorum pectoribus accenderetur. Cumq[ue] neq[ue] sacerdotes quos secum adduxerat, Lituanica[m] linguam, neq[ue] Lituanii vllam aliam intelligerent, ipsemet eos summam fidei nostrae ab Apostolis traditam, quam symbolum vocamus, ipse formulam precandi a Christo Iesu instituta[m], ipse cetera quae discere solent quos Catechumenos vocamus, in Lituanicum sermo [156] nem conuertens, neque vllum in ae re laborem subterfugiens, edocebat³⁴. O regem rari, et singularis exempli, ardorem animi commemorabi-

³³ T. y. 1386 m.

³⁴ Plg. Motiejaus Kromerio pirmtako Motiejaus Miechoviečio pateikiamą informaciją: *Rex itaque Wladislaus ignem sacrum putatum ciuitate Vilnensi Barbaris inspectantibus extingui, templum et aram, in quibus fiebat hostiarum immolatio dirumpi, sylvas vero succidi et confringi, serpentes quoque necari praecepit, barbaris flentibus deorum suorum falsorum exterminium. Contra regem autem nec mussitare audentibus, mirantibus quoque Poloni sacrorum violatores ignis sylvarum et serpentium, intacti illesique a dijs eorum secueque ipsimet quotiens violabant fuerunt. Exterminitas itaque idolis gens Lituianorum per aliquot dies de articulis fidei et oratione dominica per sacerdotes Polonos, magis tamen per regem Wladislaum, qui linguam gentis nouerat edocebatur.* – Karalius Vladislovas Vilniuje pagonių akivaizdoje liepė užgesinti tariamą šventąją ugnį, sugriauti šventyklą ir altorių, ant kurio dėdavo aukas, iškirsti medžius, užmušti žalčius. Pagonys verkė matydami naikinamus jų netikrus dievus, bet nedrįso murmėti prieš savo karalių, tik stebėjosi, kad jų dievai neužmušė ir net nepalietė lenkų, šventosios ugnies, miškų ir žalčių įžeidėjų; kliūdavo tik lietuviams, kai jie tuos dievus įžeisdavo. Sunaikinę pagoniškas šventyklas, lenkų kunigai, o visų pirma karalius Vladislovas, mokėjęs lietuvių kalbą, keletą dienų aiškino lietuviams tikėjimo tiesas, mokė juos kalbėti viešpaties malda ir krikščijo švęstu vandeniu, kad jie iš naujo atgimtų; žr. *Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai*, t. II, Vilnius, 2001, p. 351–354.

lem. O pietatem omnibus seculis prædicandam. Ita igitur inflammavit Litanorum animos, vt ad danda Christo nomina, et ad sacrosancta[m] illam aquæ adspersionem simul omnes facto agmine concurrerent, seq[ue] longiorem moram pati non posse clamarent. Ideoque solis nobilibus singulatim baptizatis, cetera multitudo idem sacramentum caeteruatim distributa suscepit. Quid ego nunc exstructarum ab ei sacrarum ædium multitudinem, quid diuitiarum Ecclesiastici ordinis hominibus attributarum magnitudinem exponam? Quid susceptos in Samogitia ad Christum traducenda labores, et obita eadem illa munera, quæ in Lituania obierat? Illud vero minime prætereundum est, quod ne regnandi quidem suauitas, maxima illecebra peccandi, quæ sæpenumero multos aduersus alia omnia satis firmos abstulit, vllam vim habuit, ad Vuladislai fidem ac constantiam labefactandam. Nam cum Bohemi³⁵, quorum animis paulo ante Ioannes Huss³⁶ et Hieronymus Pragensis⁷ pestiferum opinionum suarum virus afflauerant, mortuo Vencislao³⁸ rege suo, legatos ad eum misissent, per quos ei regnum deferebant, multisq[ue] precibus obsecrabant, vt id aut ipse, aut Vitoudus³⁹ frater ipsius patruelis susciperet, maximo vterque animo eorum preces repudiauit, addita illa nobili, et nunquam satis celebrata voce: Religionem sibi esse, hæreticis imperare. Non patitur temporis breuitas, vt aut plura de hoc dicam, aut de eius filio Vuladislao tertio Poloniæ et Vngariæ Rege⁴⁰, qui, vt Pontificis maximi auctoritati pareret, cum Turcis, quos diu